
単位：円

令和３年度実績（3年10月～4年9月）

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 4,999 4,999

特定資産運用益 138 140

事業収益 163,573,500 133,185,620

雑収益 2,483,575 2,705,016

経常収益計 166,062,212 135,895,775

（２）経常費用

事業費 185,751,544 109,049,293

役員報酬 3,101,120 3,113,760

給料手当 37,836,609 31,828,743

臨時雇賃金 891,000 465,000

福利厚生費 6,211,300 5,392,631

11,833,464 5,474,412

図録製作費 16,035,327 14,636,784

広告費 7,220,000 5,764,000

14,980,898 9,364,151

開会関係費 12,625,579 0

印刷費 8,557,059 7,145,385

記念事業経費 41,817,581

会議費 1,061,732 1,257,721

旅費交通費 5,008,925 1,375,375

通信運搬費 3,415,474 3,131,323

減価償却費 363,513 273,255

消耗品費 913,791 601,551

修繕費 0 0

光熱用水費 814,308 667,138

事務所賃借料 6,880,896 6,880,896

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000

雑費 4,082,968 9,577,168

展覧会費

正味財産増減計算書
自　令和３年１０月１日　　至　令和４年９月３０日

令和２年度実績（2年10月～3年9月）

科     目 合計 合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

展覧会場賃借料



単位：円

令和３年度実績（3年10月～4年9月）

正味財産増減計算書
自　令和３年１０月１日　　至　令和４年９月３０日

令和２年度実績（2年10月～3年9月）

科     目 合計 合計

管理費 23,519,633 20,282,869

役員報酬 4,251,360 4,150,240

給料手当 9,459,152 7,957,186

福利厚生費 1,552,825 1,348,158

開会関係費 2,468,769 0

印刷費 97,772 76,044

会議費 827,474 994,140

旅費交通費 1,151,035 631,975

通信運搬費 49,424 50,173

減価償却費 40,390 30,362

消耗品費 84,717 49,043

修繕費 0 0

光熱用水費 50,852 44,487

事務所賃借料 764,544 764,544

退職給与引当金繰入 900,000 900,000

租税公課 3,200 600

雑費 1,818,119 3,285,917

経常費用計 209,271,177 129,332,162

△ 43,208,965 6,563,613

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0

（２）経常外費用

0 0

0 0

0 0

△ 43,208,965 6,563,613

129,283,642 122,720,029

86,074,677 129,283,642

Ⅱ 指定正味財産増減の部

0 0

10,000,000 10,000,000

10,000,000 10,000,000

Ⅲ 正味財産期末残高 96,074,677 139,283,642

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

経常外収益計

経常外費用計

当期一般正味財産増減額

法人会計振替額

当期経常外増減額

当期経常増減額



単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 4,999 0 4,999 4,999 0 4,999

基本財産受取利息 4,999 0 4,999 4,999 0 4,999

特定資産運用益 138 0 138 140 0 140

特定資産受取利息 138 0 138 140 0 140

事業収益 140,673,210 22,900,290 163,573,500 111,875,920 21,309,700 133,185,620

展覧会収入 140,673,210 22,900,290 163,573,500 111,875,920 21,309,700 133,185,620

雑収益 2,483,575 0 2,483,575 2,705,016 0 2,705,016

16 16 16 16

その他の収益 2,483,559 0 2,483,559 2,705,000 0 2,705,000

経常収益計 143,161,922 22,900,290 166,062,212 114,586,075 21,309,700 135,895,775

（２）経常費用

事業費 185,751,544 185,751,544 109,049,293 109,049,293

役員報酬 3,101,120 3,101,120 3,113,760 3,113,760

給料手当 37,836,609 37,836,609 31,828,743 31,828,743

臨時雇賃金 891,000 891,000 465,000 465,000

福利厚生費 6,211,300 6,211,300 5,392,631 5,392,631

11,833,464 11,833,464 5,474,412 5,474,412

図録製作費 16,035,327 16,035,327 14,636,784 14,636,784

広告費 7,220,000 7,220,000 5,764,000 5,764,000

14,980,898 14,980,898 9,364,151 9,364,151

開会関係費 12,625,579 12,625,579 0 0

印刷費 8,557,059 8,557,059 7,145,385 7,145,385

記念事業経費 41,817,581 41,817,581

会議費 1,061,732 1,061,732 1,257,721 1,257,721

旅費交通費 5,008,925 5,008,925 1,375,375 1,375,375

通信運搬費 3,415,474 3,415,474 3,131,323 3,131,323

減価償却費 363,513 363,513 273,255 273,255

消耗品費 913,791 913,791 601,551 601,551

修繕費 0 0 0 0

光熱用水費 814,308 814,308 667,138 667,138

事務所賃借料 6,880,896 6,880,896 6,880,896 6,880,896

退職給与引当金繰入 2,100,000 2,100,000 2,100,000 2,100,000

雑費 4,082,968 4,082,968 9,577,168 9,577,168

展覧会費

正味財産増減計算内訳書
自　令和３年１０月１日　　至　令和４年９月３０日

令和３年度実績（3年10月～4年9月） 令和２年度実績（2年10月～3年9月）

展覧会場賃借料

合計

Ⅰ 一般正味財産増減の部

科     目 法人会計 合計 法人会計

受取利息



単位：円

公益目的事業会計 公益目的事業会計

公１ 公１

正味財産増減計算内訳書
自　令和３年１０月１日　　至　令和４年９月３０日

令和３年度実績（3年10月～4年9月） 令和２年度実績（2年10月～3年9月）

合計科     目 法人会計 合計 法人会計

管理費 23,519,633 23,519,633 20,282,869 20,282,869

役員報酬 4,251,360 4,251,360 4,150,240 4,150,240

給料手当 9,459,152 9,459,152 7,957,186 7,957,186

福利厚生費 1,552,825 1,552,825 1,348,158 1,348,158

開会関係費 2,468,769 2,468,769 0 0

印刷費 97,772 97,772 76,044 76,044

会議費 827,474 827,474 994,140 994,140

旅費交通費 1,151,035 1,151,035 631,975 631,975

通信運搬費 49,424 49,424 50,173 50,173

減価償却費 40,390 40,390 30,362 30,362

消耗品費 84,717 84,717 49,043 49,043

修繕費 0 0 0 0

光熱用水費 50,852 50,852 44,487 44,487

事務所賃借料 764,544 764,544 764,544 764,544

退職給与引当金繰入 900,000 900,000 900,000 900,000

租税公課 3,200 3,200 600 600

雑費 1,818,119 1,818,119 3,285,917 3,285,917

経常費用計 185,751,544 23,519,633 209,271,177 109,049,293 20,282,869 129,332,162

△ 42,589,622 △ 619,343 △ 43,208,965 5,536,782 1,026,831 6,563,613

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

0 0 0 0 0 0

（２）経常外費用

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0 0

△ 42,589,622 △ 619,343 △ 43,208,965 5,536,782 1,026,831 6,563,613

129,219,075 64,567 129,283,642 123,682,293 △ 962,264 122,720,029

86,629,453 △ 554,776 86,074,677 129,219,075 64,567 129,283,642

0 0 0 0 0 0

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

0 0 10,000,000 0 0 10,000,000

86,629,453 △ 554,776 96,074,677 129,219,075 64,567 139,283,642

指定正味財産期末残高

Ⅱ 指定正味財産増減の部

Ⅲ 正味財産期末残高

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

当期経常増減額

経常外費用計

経常外費用計

当期経常外増減額

法人会計振替額



貸　借　対　照　表

令和４年９月３０日現在

　

公益財団法人
全国書美術振興会

（単位：円）

　科　　　目 当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部

　１流動資産

　　　　現金預金 39,514,693 40,431,357 -916,664

   　 　未収入金 2,312,800 960,000 1,352,800

　　　　仮払金 402,500 2,500 400,000

　　　　前払金 628,672 4,274,512 -3,645,840

　　　　　　流動資産合計 42,858,665 45,668,369 -2,809,704

　２　固定資産

　 （1）基本財産

　　　　　定期預金 50,000,000 50,000,000 0

　 （2）特定資産

　　　　　退職給与引当預金 16,847,265 13,847,127 3,000,138

　　　　　記念事業準備積立預金 0 41,000,000 -41,000,000

　 （3）その他固定資産

          建物付属設備 11 77,253 -77,242

　　　　　什器備品 1,778,432 2,105,093 -326,661

　　　　　電話加入権 169,146 169,146 0

　　　　　差入敷金 4,512,000 4,512,000 0

　　　　その他の固定資産合計 6,459,589 6,863,492 -403,903

　　　　　　固定資産合計 73,306,854 111,710,619 -38,403,765

資　産　合　計 116,165,519 157,378,988 -41,213,469

Ⅱ　負債の部

　１流動負債

　　　  仮受金 0 4,126 -4,126

　　　　未払金 10,000 0 10,000

　　　　未払消費税 0 1,017,200 -1,017,200

　　　　預り金 75,462 68,640 6,822

　　　　　　流動負債合計 85,462 1,089,966 -1,004,504

　２　固定負債

　　　　退職給与引当金 20,005,380 17,005,380 3,000,000

負　債　合　計 20,090,842 18,095,346 1,995,496

Ⅲ正味財産の部

　　１指定正味財産 10,000,000 10,000,000 0

　　　（うち基本財産への充当額） (10,000,000) (10,000,000) 0

　　2一般正味財産 86,074,677 129,283,642 -43,208,965

　　　（うち基本財産への充当額） (40,000,000) (40,000,000) 0

　　　（うち特定資産への充当額） (16,847,265) (54,847,127) -37,999,862

正　味　財　産　合　計 96,074,677 139,283,642 -43,208,965

負債及び正味財産合計 116,165,519 157,378,988 -41,213,469



財　産　目　録

令和４年９月３０日 公益財団法人
全国書美術振興会
（単位：円）

場所・物量等 使用目的 　金　　　　　額

（流　動　資　産）

現金 手　許　保　管 運転資金 57,280

預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 運転資金 37,815,421

普通預金三菱UFJ信託銀行・本店 運転資金 1,641,992

仮払金 パスモデポジット 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 2,500

仮払金 筆もじにトライ 公益目的の為使用 400,000

未収入金 消費税還付金 公益目的の為使用 2,312,800

前払金 事務所家賃・ｻﾝﾌﾛﾝﾃｨｱ不動産 公益目的及び管理目的の業務執行の為使用 628,672

流　動　資　産　合　計 42,858,665

（固　定　資　産）

基本財産 定期預金 三菱UFJ信託銀行・本店 公益目的保有財産、運用益を公益目的 50,000,000

事業の財源として使用

特定資産 退職給与引当預金 普通預金三菱東京ＵＦＪ銀行・赤坂見附支店 職員退職給与引当金見合いの引当資産として管理 16,847,265

その他固定資産

建物付属設備 事務所内電気設備他 公益目的90％管理目的10％ 11

什器備品 事務用機器一式 公益目的90％管理目的10％ 1,778,432

電話加入権 （3568-2071）（3568-2072） 公益目的90％管理目的10％ 169,146

差入敷金 みずほ信託銀行株式会社　借室敷金 公益目的90％管理目的10％ 4,512,000

固　定　資　産　合　計 73,306,854

資　　産　　合　　計 116,165,519

（流　動　負　債）

未払金 展覧会経費精算分 公益目的の為使用 10,000

預り金 源泉所得税預かり分 75,462

流　動　負　債　合　計 85,462

（固　定　負　債）

退職給与引当金 職員分 公益目的及び管理目的の業務に従事する職員の退職引き当て 20,005,380

固　定　負　債　合　計 20,005,380

負　　債　　合　　計 20,090,842

正　　味　　財　　産 96,074,677

貸借対照表科目



1.継続事業の前提に関する注記
継続事業の前提に重要な疑義を生じさせる状況は存在しない。

2.重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

定率法を採用している。

(2) 消費税等の会計処理
税込方式を採用している。

3.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
基本財産
　定期預金 50,000,000 0 50,000,000
特定資産
　退職給与引当資産 13,847,127 3,000,138 0 16,847,265
特定資産
　記念事業準備積立資産 41,000,000 41,000,000 0

合計 104,847,127 3,000,138 41,000,000 66,847,265

記念事業準備積立資産
積立目的 令和4年の50回記念事業向けて積み立てる
積立期間 平成29年度～令和2年度
積立額の内訳

4.基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

基本財産
　定期預金 50,000,000 10,000,000 40,000,000 0
特定資産
　退職給与引当資産 16,847,265 0 16,847,265 16,847,265
特定資産
　記念事業準備積立資産 0 0 0 0

合計 66,847,265 10,000,000 56,847,265 16,847,265

5.担保に供している資産
該当する事項はありません。

6.固定資産の取得価格、減価償却累計額及び期末残高
固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。

科目 取得価格 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,698,008 2,697,997 11

什器備品 6,412,585 4,634,153 1,778,432

合計額 9,110,593 7,332,150 1,778,443

7.引当金の増減及びその残高

科目 前期末残高 当期増加額 目的使用 その他 期末残高

退職給与引当金 17,005,380 3,000,000 0 0 20,005,380

8.債務保証等の偶発債務
該当する事項はありません。

9.関連当事者との取引の内容
該当する事項はありません。

10.重要な後発事象
該当する事項はありません。

11.その他
該当する事項はありません。

財務諸表に対する注記

当期減少額

科目 当期末残高
うち指定正味財
産からの充当額

うち一般正味財
産からの充当額

うち負債に対応
する額

東京特別展経費(会場費・展示撤収・会場施工費)1070万円、
巡回特別展経費830万円、50年記念誌経費(年代史・特別
展)1400万円、講演会等諸経費800万円



１．基本財産及び特定資産の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

２．引当金の明細

　　　財務諸表の注記に記載しております。

貸借対照表及び正味財産増減計算書の附属明細書


